At hi quidem omnes modice obtrectauerunt Tullio, cum non eo, ut ita dicam, peccare contenterunt, quod adhiberet artem oratoriam, sed quod ostenderet: in Demosthene illam, ut conueniret, esse occultiorem (59). In quo sane peruetus illud rhetoricae praeceptum uiri docti resperxerunt, quo oratores ut artem arte abscondant monentur (60). Postea autem etiam acrius quoddam genus extitit admiratorum Demosthenis, qui omne in dicendo artificium adeo improbabant, ut Demosthenem uelut ipsa natura oratorem factum ui quadam naturali ipsos pectoris sensus effudisse clamitarent (61) — non sine Tullii damno! Cuius opinionis causa

sondern auch an Urbanität und wahrerem Patriotismus». Nec I.C. Briegleb, cum de Demosthene ac Cicerone disputat (*Von dem Unterschied der Beredsamkeit der Alten und der Neuern*, Gottingae 1767, 4 sq.) Fenelonium sequitur, sed magis Rapinum. Hunc nouit etiam Iohannes Chr. Gottsched (*Ausführliche Redekunst*, Lipsiae 2<sup>1739</sup>, 61 sq.), qui inter Demosthenis Ciceronisque genus dicendi uix distinguit (cf. tamen etiam 219 sq.).

(54) D. Jenisch, *Aesthetisch-kritische Parallele der beyden größten Redner des Alterthums, Demosthenes und Cicero* [...], Berolini 1801. Cf. etiam Schindelium (supra n. 3), 50-52.

(55) P. 242: «nicht dem Grade, sondern dem Wesen nach, verschieden».

(56) Vide supra n. 47; cf. etiam Jenisch, p. 234.

(57) P. 42: «wegen der überall zu wenig versteckten Kunst des Redners»; Ciceronis auditores dicit exclamare: «Wie schön! wie zierlich! wie geistreich!», Demosthenis auditores: «wie wahr! wie treffend! wie angemessen!» (p. 233).

(58) P. 234: «Vorzüge der ächten Beredsamkeit über die gekünstelte oder [...] die declamatorische (prunkrednerische)»; p. 236: «Styl des Prunkredners»; aperte Fenelonii iudicium laudat in p. 245.

(59) Fenelonius in *Dialogis de eloquentia* (supra n. 41), p. 570: «l'art est siachevè qu'il n'y paroît point»; in *Dialogis mortuorum* (supra n. 42), p. 274: «La véritable éloquence va cacher son art». Similiter Dauidius Hume philosophus de Demosthene (*Essay of eloquence*, 1742): «without any appearance of art» (*Essays, literary, moral, and political*, Londini s.a., p. 60) — et multi alii.

(60) De quo fusiis disputauit Chr. Neumeister (supra n. 9) in p. 130 sqq. («Das Verbergen der rhetorischen Kunst»): ibi etiam sententiae ueterum inde ab Aristotele (*rhet.* 3,2) enumerantur.

(61) Friedrich Jacobs, *Demosthenes Staatsreden* [...], Lipsiae 2<sup>1833</sup>, XXXVII: «aus

nescio an non nimis obscura sit. Nam in Germania eo tempore omnis ars oratoria, ut nostis, multis aut suspecta erat aut contempta, quod uel notissimae illae Kantii et Goethii reprehensiones indicant (62). Atqui Demosthenes in aliquo honore erat non solum propter uniuersum illum Germanorum φιλελληνισμόν, qui dicitur, sed fortasse etiam quod in bellis cum Napoleone gestis et Bartholdus Georgius Niebuhr et Fridericus Jacobs, bonarum artium doctores, propter libertatis amorem orationibus illis a Demosthene in Philippum habitis contra totius Europae hostem uelut telis uti conati erant (63). Quid igitur? Homo tam uenerabilis, ut eum sanctum appellaret Niebuhr (64), in mediis artis rhetoricae penetralibus atque adeo in fallaciis oratoriis uersari crederetur? Non ita uisum est; longius illum ab omni artis suspicione remouere uoluerunt uiri docti et amantes patriae. id quod paene confitetur Franciscus Theremin, olim praedicator euangelicus celeberrimus. Is enim in libro, quem *De Demosthene et Massillonio* scriptum reliquit, eundem fuisse in Demosthene libertatis spiritum affirmat, qui etiam in illorum Napoleonis osorum pectoribus spirauerit (65); idem orationes Demosthenis hinc illam uim habuisse ad animos mouendos contendit, quod eloquentia eius non ex aliquo artificio, sed «ex animi excelsi magnitudine», «e nobilitate morum et sententiarum» manauerit (66). Ac uidete, quomodo is Thereminius ad hanc existimationem Demosthenis peruerterit! Scribit in alio libro a se olim Fridericum Augustum Wolf magistrum esse auditum, qui in seminario Demosthenem enarrauerit. A quo se iam tum non nihil dissen-

der Tiefe des Herzens quellende Kraft», quae «rhetorischen Schimmer verschmäht»; Weissenfels (supra n. 47), 70: «wahre, aus den Tiefen der Seele quillende Beredsamkeit» (eam dicit abesse in Ciceronē); Max Dessoir, *Die Rede als Kunst*, Monaci 1940, 48 sq. (de Demosthene): «Diese Beredsamkeit quillt eben gänz aus der Tiefe, aus der Tiefe der Person und (!) der des Volkes». Cf. iam W.A. van Hengel, *Oratio de religionis Christianae disciplina [...]*, Annales Academiae Lugduno-Batavae 1819, p. 8: «Quaesita quaevis et adulterata despicit et contemnit. Promit omnia ex imi pectoris sensibus».

(62) I. Kant, *Kritik der Urteilskraft*, pars 1, § 53; J.W. von Goethe, *Faust* 522 sqq.; cf. W. Barner (supra n. 38), 12 sqq.; J. Goth, *Nietzsche und die Rhetorik*, Tübinger 1970, 4 sqq.

(63) Cf. Schindelium (supra n. 3), 25-28.

(64) B.G. Niebuhr, *Histor. u. Philol. Vorträge*, pars 2, t. 3, Berolini 1851, 174.

(65) *Demosthenes und Massillon: Ein Beitrag zur Geschichte der Beredsamkeit*, Berolini 1845, 90: «aus denen (sc. orationibus Demosthenis) dieselbe Vaterlandsliebe, derselbe Haß gegen Unterdrückung sie anwehte, von denen sie sich selber beseelt fühlten».

(66) In opere commemorato, p. 90: «aus der CharaktergröÙe des Demosthenes auch die Großartigkeit seiner Beredsamkeit entspringt»; in p. 34 laudat Demosthenis «großartige(n) Gesinnung», «Sicherheit und Zuversicht, welche nur aus dem Bewußtseyn redlicher Absichten geschöpft werden kann». Quam ob causam Ciceronem Demosthene inferiorem credit (p. 135 sq.). Thereminum e parte secutus est Robertus H. Hiecke (infra n. 69), qui in Demosthene inesse statuit «Beredsamkeit des Charakters», in Cicerone «Beredsamkeit des Talentes».

sisse dicit, cum is summam illam uiri eloquentiam calliditati cuidam tribuerit, non innocentiae et praestantiae morum (67).

Hinc etiam ortum est, ut uidetur, eorum criticorum genus, qui Demosthenem orationes habuisse crederent, non tam ut persuadendo in praesentia uinceret, sed ut monendo et praecipiendo mores corrigeret (68). Nec defuerunt hercle, qui eum similem Iudeis uatibus dicerent (69). Quantum igitur ab hac et simplicitate et sublimitate ingenii Ciceronis illa notissima uanitas (70) uidetur remota! Ab hoc tandem ut iuuentus discat quid sit eloquentia? Hic ut in scholis, ubi animos conformari ad bonos mores oporteat, paelegatur? Quod ut tandem aliquando fieri desineret, exorti sunt scholarum nouatores, qui Ciceronis orationes aut omnes aut plurimas arcendas a discipulis censerent, cum ex uno Demosthene uera uis eloquentiae percipi posset (71). Cuius opinionis propugnator strenuus erat saeculo undeuicesimo exeunte Dettweilerus quidam